*Quas scientias debent addiscere
filii nobilium et maxime regum et principum. Septem scientias esse famosas
apud antiquos antiqua autoritas protestatur . . . Has autem omnes liberales vocant, eo quod filii liberorum et nobilium ponebantur ad illas.*

127 c₂₃
Pour ce leur deuroient Il faire
Aprendre les ars liberaulx
Qui sont sciencez generaulx
Et plainez de haultez sentencez
Et dez aultrez noblez sciencez
Celle ou mieulx se trait la nature
De lenfant soit par auenture.

Nach der ausführlichen Schilderung der artes liberales fährt Colonna fort (c. 8):

Et has septem artes nimium extollebant. Verumtamen plures alie sunt scientie nobiliores istis. Nam naturalis philosophia docet cognoscere naturas rerum . . . Amplius theologia que est de deo . . . Medicina est sub naturali philosophia; leges et iura que sunt de actibus hominum sunt sub politica.

Philosophie naturelle
127 c₁₅
Ou la philosophie belle
Et de tres grant utilite
Qui traite de moralite
Ou Il apprendre medechine
Se sa nature si encline
Ou theologie ou decrez
Ou droit ciuil se cest ses gres.

Mit dem Ausdruck philosophie belle will der Dichter der É. A. jedenfalls die von Colonna erwähnte Metaphysik bezeichnen.

Über die Eigenschaften des Lehrers, den man zum Unterrichten des Kindes bestimmen soll, gibt unser Dichter auch nur sehr kurze Andeutungen, während Colonna sich in eingehendster Weise damit befasst und zwar in c. 9:

Qualis debet esse magister qui filii nobilium et maxime regum et principum est proponendus . . . Optimum autem et bonum, ad quod inducendi sunt iuuenes, est duplex, scientia scilicet et mores. Ad bonos autem mores inducitur aliquis duplicitate: exemplo, per bonitatem vite, et verbo per monitiones debitas; quantum scilicet ad presens spectat magister puerorum nobilium et maxime regum et principum tria in se debet habere. Debet enim esse sciens in speculabilibus, prudens in agibilibus et bonus in vita . . . Talis ergo debet esse doctor iuuenum, ut eos per debitos sermones et per debitas monitiones inducat ad bonum verum; quia ad bonum quis inducitur non solum monitionibus et correctionibus, sed et operibus et exemplis, requiritur quod huiusmodi doctor sit in vita bonus et honestus. Nam quia etas iuuenilis valde est prona ad intemperantiam et lasciuiam quantumcunque puerorum doctor eis verba bona proponeret, si tamen opere contrario faceret, iuuenes illi eius exemplo inducti de facili ad illicita declinarent.

127 d. Cy parle pallas du maistre qui doit lenfant endoctriner et apprendre.

Pour ce doit on bien regarder
Que chilz qui doit lenfant garder
Et enseigner et entrouire
Soit souffissans pour bien conduire
A science et à vertu toute
Ce sont les deux chosez sanz double
Qui peuvent mieux lame parfaire
Le maistre dont de bonne affaire
A vertu attrait et encline
Lenfant de bonne discipline
Par parole et par exemplaire
Il le puet par parole attraire
Cest par bel admonestement
De bien viure et honnestement
Et par ly souuent sermonner
Comment Il se doit demener
Et par exemples ensement
Quant Il vit vertueusement
Car la vie honneste est loable
Du maistre bon et honnourable
Au disciple occasion donne
De viure aussy de vie bonne . . .

127 d₆
Par ces moz ey puez tu savoir
Que le bon maistre doit auoir
En luy deux gracez et deux dons
Cest quil soit saiges et preudons . . .

128 a⁷
Car la science sanz vertu
Ne vauldroit pas un seul festu.

Damit verlässt der französische Dichter das Leben in der Schule und ergeht sich im Anschluss an seine Quelle über die Pflicht der Eltern, das Kind vor unehrbarren Reden, dem Anblick und dem Anhören unziemlicher Dinge zu behüten. Die beiden Darstellungen stimmen genau miteinander überein, mit Ausnahme des geringfügigen Umstandes, dass in den É. A. im Gegensatz zu dem lateinischen Text zuerst vor dem Anhören und dann vor dem Ansehen unpassender Sachen gewarnt wird. Besonders mutet uns die Ermahnung ganz modern an, die Jugend von anstössigen Schaustellungen und Bildern fern zu halten. Colonna entwickelt seine Ansichten hierüber in c. 10:

Qualiter circa loquelas, visum et auditum instruendi sunt iuuenes. Circa finem VII. pol. docet philosophus iuuenes cohibendos esse circa locutionem,

128 a. Cy moustre pallas quel le maistre doit estre . . . et comment Il doit proceder.
Il doit dont continualment

visionem et auditum . . . Circa locutionem quidem iuuenes tripliciter peccare videntur. Primo quia de facili loquuntur lasciuia. Secundo quia de leui loquuntur falsa. Tercio quia ut plurimum loquuntur fatua et impredicata . . . Ratio autem quare a sermonibus turpibus sunt cohibendi est secundum philosophum, quia ex talibus locutionibus de facili ad opera turpia inclinantur . . . propter quod bene dictum est, quod corruptunt bonos mores colloquia prava . . . Secundo cohibendi et corrigendi sunt, ne loquuntur falsa. Nam ut superius diximus, iuuenes sunt de facili mentitiui . . . Tercio cohibendi sunt ne absque premeditatione loquantur. Nam iuuenes sunt inexperti et pauca cognoverunt; qui ergo pauca cognoscunt respicientes, enuncient facile et enunciant cito et debiliter. Quare mouendi sunt, ne ad interrogata statim respondeant . . . si asuefiant ut premeditati respondeant et ut precogitent in sermonibus proferendis per successionem temporis disponentur, ut proferant sermones irreprehensibles.

Zufolge der angegebenen Umstellung heisst es bei Colonna weiter in c. 10:

Restat videre quomodo sunt instruendi, ut se habeant circa visum . . . Quantum ad visibilia quidem, quia sicut non decet turpia loqui, sic indecens est eos turpia videre. Huius autem ratio assignatur a philosopho VII. ethicorum ubi ait, quod omnia primo amamus magis . . . quia que primo aspiciuntur cum maiori admiratione videntur, quare sumus magis attenti circa illa et per consequens ea magis memoriter retinemus . . . Quare si contingat eos videre turpia, magis recordantur de illis et per consequens magis inclinantur ad con-

Auoir lueil et lentendement
A lenfant quil ne se desuoye . . .
Pour ce se doit il fort astraindre
Quil vneicelle sa langue refraindre
Tellement quil nysse parole
De sa bouche laide ne folle

128a²⁰
Pour duel ne pour Ioye quil ait
Car parler deshonneste et lait . . .
A oeurez villaines enclinent
Et se corrompent ensement
Les bonnes meurs legierement

Il se doit aussy encliner
Tant quil puet et si raffrener
Sa langue quil ne die chose
Ou menchongne puist estre enclose
Ainz die toudiz verite

128b¹⁴
Pour ce se doit habiliter
Li enfenz qui veult prouffitter
A pou parler et par mesure . . .

Et saucuns parle a luy tempre ou tart
Quil ne sauance mie trop
De tost respondre au premier cop
Mais quil sauise ainz quil responde
Quil meismez ne se confonde
Par parler trop hastiuement . . .
Il doit dont un poy arrester
Pour mieulx son langaige apprester
Et pour mieulx par aduis responde.

128c⁶
Pour ce lez doit on ensement
Contregarder songneusement
Tant con puet quil ne voyent chose
Ou villonnie soit enclose . . .

Car telz escripturez leuez
Et telz pourtraiturez veuez
Et aussy lez oir retraire
Seulent les Iosnez cuer attraire
Aux euurez quellez signiffient
Pour ce sicom li saige dient
Quellez ramainent a memoire
Aucune delittable hystoire . . .

cupiscendum ea . . . Restat ostendere quomodo sunt instruendi ut se habeant ad auditum circa quem quantum ad presens spectat etiam duplex cautela est adhibenda. Primo quantum ad res auditas. Secundo quantum ad eos quos audit . . . Nam secundum philosophum VII. politicorum, ubi de hac materia loquitur prohibendi sunt iuuenes ne audiant quodeunque turpium . . . quia ex hoc de facili inclinantur ad opus. Secundo adhibenda est cautela in ipsis iuuenibus quantum ad eos quos audiunt, quia sicut decens est eos audire honesta et pulchra et indecens est est audire turpia, sic decet eos audire viros bonos et honestos et cohibendi sunt, ne audiunt maliloquos et dishonestos.

Die Anweisungen, welche jetzt in den É. A. über das anständige und gesittete Betragen des Kindes bei Tisch sowie über die Gentigsamkeit in Speise und Trank gegeben werden, entnahm der Dichter sämtlich der Reihe nach aus Colonnas c. 11:

Quot modis peccatur circa cibum et qualiter debeant se habere iuuenes circa ipsum . . . Circa cibum autem contingit sex modis delinquere . . . Delinquitur enim primo circa cibum si sumatur valde feruenter. Nam hoc non solum nocet anime, quia nimis feruenter et auide sumentes cibum fiunt gulosi et intemperati, sed etiam nocet corpori. Nam cibus nimia auiditate sumptus non bene masticatur et per consequens non bene digeritur. Ordinavit enim natura animalibus dentes, ut per eos cibus debite tritus facilius pateretur a calore naturali . . . Secundo delinquitur circa cibum si sumatur nimis in quantitate. Nam et hoc nocet anime, quia reddit ipsam intemperatam et etiam nocet corpori, quia impedit digestionem debitam . . . Tercio delinquitur si sumatur turpiter. Sunt enim plurimi seipsose pascere nescientes, qui vix aut nunquam comedere possunt,

Qui le cuer du regardant fait
Le pareil desir desirer.
128 b₁₁
Toutesfoiz Il ne souffist pas
Que li enfez quant a ce pas
Se gardent de dire parollez
Qui soient villainez et follez
Son ne les garde del oyr
Il doiuent dont briefment fuir
Anchoiz quil doye ad plain souffre
Aussy bien loir que le dire
Et pour ce les doit on enduire
Tant con puet qui les veult bien duire
De conuerser aveuc personnez
128c
Qui usent de parollez bonnez
Et qui viuent honestement
Et de fuir contrairement
Toute personne mal parriere
Et de deshonneste maniere

128c. Comment on doit lenfant
enduire a sobrece.
On doit aussy lenfant enduire
Par beaux moz ou par dures chastois
A estre sobres et courtois
Quant a boire et quant a mengier . . .
Il doit dont quant Il est à table . . .
Mengier a droit et par loisir

128d³
Sans luy haster plus que droiture
Car chilz fait grant tort a nature . . .
Qui mengue trop glouttement
Tu scez bien que nature donne
Principalment à la personne
Les dens pour machier sa viande
Dont li fait chilz Iniure grande
Qui bien ne le mache au voir dire

—
Je vueil aussi secondelement
Quil se garde songneusement
De trop mengier comment quil aille . . .
Car auuequez la glotonie . . .
Le trop mengier le greueroit

quin sua vestimenta deturpent . . .
Quarto circa cibum delinquitur ex inordinatione temporis ut si nimis ante horam vel nimis inordinate sumatur cibus; nam ex tali sumptuone efficitur quis gulosus et intemperatus et etiam leditur secundum corpus . . . Quinto peccatur circa sumptionem cibi, si querantur cibaria nimis lauta et delicata ultra quam eius status requirat. Delicatio enim ciborum accipienda est secundum conditionem persone et secundum statum nobilitatis eius . . . Sexto delinquitur si querantur cibaria nimis studiose parata . . . videntur enim tales viuere ut comedant, non comedere ut viuant, cum nimium studium et nimiam curam apponant circa preparamenta ciborum.

Die drei Gründe, durch welche lichen Wirkungen des übermässigen Weingenusses für das jugendliche Alter nachzuweisen sucht, entsprechen vollständig den Ausführungen Colonnas in c. 12:

Qualiter instruendi sunt pueri, ut se habeant circa potum . . . Vinum autem immoderate sumptum quantum ad presentes spectat tria mala causat. Primo quia venerea prouocat. Cum ergo corpore calefacto maior fiat incitatio ad actus venereos, vinum quod maxime calorem efficit immoderate sumptum incitat ad incontinentiam . . . Secundum malum quod inducat nimia sumptio est depressio rationis. Nam ascendentibus fumositatibus vini ad caput turbatur cerebrum, quo turbato deprimitur ratio nostra quantum ad suos actus . . .

Comme le mal machier feroit . . .
128 d¹¹
Il doit aussy honnestement
Tousdiz mengier et nettement
Car forment fait a laidengier
Laide maniere de mengier
Et si doit mengier a droite heure
Sanz faire trop longue demeure
Et sans leure aussy auanchier . . .
On doit mangier par ordonnanche . . .
129 a⁵
Car Il prouffite a la personne
A la sante du corpz meisme
— — — — —
129 a¹⁸
Li enfez aussy de bon estre
Ne doit de rienz dangereux estre
Nauoir trop la cure ententie
A viande delicatue
Aumainz plus quil ne luy affiert
Ne que sez estas ne requiert
— — — — —
Et pour ce samble Il que li homz
Qui quiert telz preparacionz
Et qui est aussy curieux
De querre mez delicieus
Ne vueille pas principalment
Mengier pour viure proprement
Maiz que viure pour mangier vueille
Si men doubt en fin ne sen dueille.

der Dichter der É. A. die schädlichen Wirkungen des übermässigen Weingenusses für das jugendliche Alter nachzuweisen sucht, entsprechen vollständig den Ausführungen Colonnas in c. 12:
129a. Encore de ce et moustre par especial que de boire le vin nest pas bon.
Li enfez qui ne vouldra croire
Doit aussy par mesure boire
Et garder quil ne face oultraige
A boire quelconque beuraige
Et par especial de vin
Qui ne le decoipue en la fin
Car li vins encline a luxeure
Qui ny garde trop bien mesure
Pour la chaleur qui forteffie . . .
Li vins est a raison contraires
129b
Aussy qui en beueroit guaires

Tercium malum quod ex vino consurgit,
est lis et dissensio; turbato enim cerebro
ex nimia sumptione vini et amisso usu
rationis, de facili prorumpuntur in verba
inordinata et consurgunt dissensiones
et lites . . . Verumtamen quia facilis
adheremus his ad que ab infancia
asuescimus decet omnes patres et ma-
xime reges et principes solicitari circa
regimen filiorum, ut ab ipsa infancia
sic regantur quod sint abstinentes et
sobrii.

Tant quil enyure la personne
Pour sa fumee qui lestonne.
Et si fait tenchons et rihottes
Ce sont trois perilleusez nottes . . .
Car Jonesche par son attrait
Trop les encline et lez attrait
A Delectacion charnelle
Il ont aussy feble cheruelle
Si les greueroit ensement
La fumee legierement
Et sayment rihotte et discorde . . .
Pour tant y doit on encliner
Les enfanz con veult doctriner
De leur Jonesse premeraine
Et tant con puet plus mettre y paine
Car ce con a daccoustumance
Especialment dez senfance
On laime mieulx assez et prise
Con ne fait chose tart aprise.

Zu der Abhandlung über Körperhaltung und Gebärden des Kindes
sowie über die Kleidung desselben fand unser Dichter das ganze Mate-
rial, das er wortgetreu nachahmt, in seiner Vorlage c. 13: Qualiter
pueri siue iuuenes se habere debeant in ludis, in gestibus et in vestitu.
Nach einer kurzen Bemerkung über die Spiele, worüber der Dichter
der É. A. sich erst später ausspricht, fährt Colonna fort:

Gestus autem dicuntur quilibet
motus membrorum ex quibus iudicari
possunt motus anime. Videmus enim
prudentes et bonos habere gestus ordi-
natos et honestos; cohibent enim tales
sua membra, ne aliquem motum habeant
ex quo quis conjecturari possit elationem
animi vel insipientiam mentis vel in-
temperantiam appetitus . . . Disciplina
autem que est danda in gestibus est
ut quodlibet membrorum ordinatur ad
opus sibi debitum; homo enim non
audit per os sed per aurem, frustra
ergo cum quis vult audire alium retinet
os apertum. Sic etiam homo non lo-
quitur pedibus, nec manibus, nec spatu-
lis sed ore. Sicut ergo habent indis-
ciplinatos gestus qui cum volunt alias
audire, ora tenent aperta sic sunt in-
disciplinati secundum gestus, qui cum
volunt loqui extendunt pedes vel crura
vel nimis spissum mouent brachia vel
erigunt humores vel faciunt alia que

129 c⁶
Chilz pors se bien tu ten remembres
Cest un demenement de membres
Une contenance de corps
Qui segniffie par dehors
Lestat du coraige et de lame . . .
Pour ce veonz nous que li saige
Qui ont bon sens et bon couraige
Mueuent leurs membrez ensement
En tous faiz conuenablement
Et est lors maintienz bien seanz . . .
Et tout aussy contrairement
Puiz Je dire generalment, . . .
Qui ses membrez aultrement maine
Quil napartient a leur office
Que cest signe daucun mal vice
Comme dorgueil ou de folie
Ou daucune melancolie . . .
129 c₇
Li homs doit parler de la bouche
Et si doit oyr del oreille
Et pour ce chilz qui sappareille
Et qui sauance de parler

ad locutionem nichil deseruunt. Vesti-
menta quidem ad tria ordinari videntur,
videlicet ad dilectionem, utilitatem et
honorem . . . si ergo vestimenta querun-
tur propter bonum delectabile, sic
queruntur delicata et mollia; si propter
utile, sic queruntur calida, ad repellen-
dum frigus tempore hiemali, vel non
calida tempore estiuo; si vero querantur
propter bonum honorabile, sic queruntur
pulchra et decora. Indecens est autem
nimis sollicitari circa molliciem vestium
et circa delectationem in ipsis; nam
ex hoc efficitur quis intemperatus et
timidus; deleui enim quis ad lasciuiam
et ad molliciem carnis prorumpit . . .
iuvenerint, quod sint abiles ad vacan-
dum circa labores bellicos, ne abhorre-
ant arma, instruendi sunt ut non nimis
delectentur in mollicie vestium.

Ne doit pas trop dez braz baller
Ne dez Jambes ne des espadilles . . .
129 d²
Car telz mouuemens ne vault rienz
Ne ne prouffitte a la parole
Et aussy est ce chose fole
Et contre ce que raisons donne
Quant chilz qui veult aultruy personne
Ou parler lors sa bouche oeure
Car la bouche cest chose clere
A loye rienz ne confere.
129 d
De la vesteure dez enfanz.
Secondement la vesteure
Doit estre aussy bonne et seure
Et prouffitable pour le corps
Chaud en yuer Je my accors
Et en este tenure et legiere
Briefment il loist que chascun quiere
Vesteure au corps prouffitable
Et qui soit belle et honnourable
Et aussy de bonne fachon . . .
Maiz Je ne vueil pas toutesuoie
Il nest mal en ce que gy voie
Que li enfez soit ententiz
A querre trop delicatiz
Ne trop precieux vestemens
Car ce nest quns decepuemens
Et une effeminacions
Et si rest preparacions
A paour et a couardie . . .
129 d
Cest doncq périlleuse coustume
130 a
Aux enfanz quant on accountume
A les vestir trop souefment . . .
Et par especial a ceulx
Qui doiuent aux armez entendre
Car Il en deuennent si tendre
Quil ne peuent le faiz souffrir.

Einen wichtigen Erziehungsgrundsatz berührt der Dichter mit der Ermahnung, den Umgang der Kinder zu überwachen und dieselben vor schlechten Personen zu behüten. Doch lieferte auch hier Colonna die vier Punkte in c. 14:

Quod in etate iuuenili maxime ca-
uenda est praua societas . . . Quatuor
yidentur inesse ipsis iuuenibus ex quibus

130 a
De la compagnie quil doiuent ensuiure.

quatuor rationes sumi possunt, quod maxime in iuuenili etate fugienda sit prauorum societas. Iuuenes enim primo sunt molles et ductiles. Secundo sunt passionum insecutores et proni ad malum. Tercio sunt nimis amatores sociatum. Quarto sunt nimis creditiui.

130a₁₉
Car qui bien son regart adresche
Aux meurs que lez Josnez gens ont
Il voit par nature quil sont
De plus legiere voulente
Et plus tost enclin et tente
A faire folie et oultraige
Quil ne sont a nul aultre aaige
Il sont aussy plus compaignables

130a₁₁
Et plus par nature amiabes
Et si croyent legierement
Chil quattro point tout clerement
Nous moustrent que male doctrine
De legier a mal lez encline.

Von den näheren Erklärungen Colonnas hat der Verfasser der É. A. abgesehen, wie er sich überhaupt durchweg einer bemerkenswerten Kürze befleissigt. Dasselbe Bestreben tritt auch hervor bei dem jetzt folgenden Traktat über Spiele und Erholungsarten, wofür unser Autor zunächst einige Gedanken dem c. 15 entnimmt:

Quinto recreandi sunt pueri per aliquos ludos et per alias fabulas. Ludus enim moderatus competit pueris, quia in moderato ludo est moderatus motus et per moderatum ludum vitatur inertia et redundunt corpora agibiliora.